
diário oficial Nº 34.804  65Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLVE:
Art.1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Formação de Praças da 
Polícia Militar do Pará - CFP 2022, com carga horária de 1.630 horas aula, 
elaborado pelo Departamento-Geral de Educação e Cultura – DGEC/PMPA, 
na modalidade presencial, no valor total de R$ 66.847.921,22 (sessenta 
e seis milhões, oitocentos e quarenta e sete reais mil reais, novecentos e 
vinte e um reais e vinte e dois centavos), com a Supervisão pedagógica da 
Coordenadoria de Ensino Profissional do IESP;
Art.2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 15 de dezembro de 2021
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 744426
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP - CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 410/2021 - CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de capacitar Formar o futuro Oficial da 
PMPA para carreira Policial Militar voltada à formação profissional técni-
co-jurídica e humanística, e de segurança pública, em nível superior, ha-
bilitando-os para o exercício das funções inerentes aos postos de Oficial 
Subalterno e Intermediário, na forma da legislação em vigor.
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto pedagógico do projeto peda-
gógico do Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Pará - CFO 
2022/2023 - Especialização em Defesa Social e Cidadania, homologado na 
Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão realizada no dia 09 de 
dezembro de 2021; e após deliberação e aprovação do egrégio Conselho 
Superior do IESP, na 6ª Reunião Ordinária ocorrida via remota no dia 15 
de dezembro de 2021;
RESOLVE:
Art.1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Formação de Oficiais da 
Polícia Militar do Pará - CFO 2022/2023 - Especialização em Defesa Social 
e Cidadania, com carga horária de 2.839horas aula, elaborado pelo De-
partamento - Geral de Educação e Cultura - DGEC/PMPA, na modalidade 
presencial, no valor total de R$ 5.412.748,70 (cinco milhões, quatrocentos 
e doze mil, setecentos e quarenta e oito reais e setenta centavos ),com 
a Supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Superior do IESP;
Art.2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 15 de dezembro de 2021
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 744427

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA
SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E 
PESSOAL CIVIL
Portaria Nº 010/2021 – SSMRPC/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 
07 de fevereiro de 2006, especificamente as previstas no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação do candidato aprovado no concurso público 
para admissão ao Curso de Formação de Praças da Policia Militar (CFP/
PM/2016), foi homologada conforme o Edital nº 014/SSMRPC/2021, em 
decorrência de recomendação da Exmª. Srª. ANA CAROLINA LOBO GLÜCK 
PAÚL PERACCHI – Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, por meio do 
Ofício n° 001206/2021-PGE-GAB-PCTA, para fins de cumprimento da de-
cisão judicial nos autos do Mandado de Segurança, processo nº 0816259-
50.2017.8.14.0301, para que autorizem o prosseguimento do impetrante 
no CFP/PMPA.
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:

Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e Matricular 
no Curso de Formação de Praças, a ser realizado nesta corporação, o can-
didato WELVESON SANTOS DO ESPIRITO SANTO
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 17 de dezembro de 2021
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

Protocolo: 744439
Portaria DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 284/2021-CCC: NOMEAR o 2º 
TEN QOPM RG 42792 CRISTIANO SALVIANO DA SILVA, em substituição ao 
MAJ QOPM RG 35515 MAXUELL MATOS DE SOUZA, como Fiscal do Contrato 
nº 089/2021 - CCC, celebrado entre a PMPA e a Empresa UNIVERSAL FA-
BRICAÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME.; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 17 de Dezembro de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS 
– TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do centro de compras e Contratos da 
PMPA.

Protocolo: 744539
Portaria DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 285/2021-CCC: NOMEAR o 
TEN CEL QOSPM RG 26752 ADRIANA CHADA CHAVES, em substituição a 
MAJ QOSPM RG 37705 ALDA SANTOS DA SILVA BASTOS, como Fiscal do 
Contrato nº 047/2019 - CCC, celebrado entre a PMPA e a Empresa SMART 
SOLUÇÕES HOSPITALARES EIRELI.; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 17 de Dezembro de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS 
– TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do centro de compras e Contratos da 
PMPA.

Protocolo: 744543
Portaria DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 281/2021 – CCC: NOMEAR 
a 1º TEN QOPM RG 19572 FATIMA DO SOCORRO DIAS DA CRUZ, como 
presidente da comissão fiscalizadora do contrato 138/2021- CCC/PMPA ce-
lebrado entre a PMPA e a empresa EXATA CONSTRUTORA LTDA; NOMEAR 
o 3º SGT PM RG 34792 DIVAN COSTA RODRIGUES e a SD PM RG 41356 
CLAUDIA FEITOSA LOBO DA SILVA como membros dessa comissão fiscali-
zadora; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 17 de Dezembro 
de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; 
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 744544
Portaria DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 282/2021-CCC: NOMEAR o 
CB PM RG 39419 RAPHAEL NEVES DE MELO, em substituição ao CB PM 
RG 36366 CLISCILIANO NASCIMENTO SOUZA, como Fiscal do Contrato 
nº 054/2017 - CCC, celebrado entre a PMPA e a Empresa GEOAMBIENTE 
SISTEMAS LTDA-EPP.; MANTER o SD PM RG 41404 EDUARDO RIBEIRO AL-
VES DE SOUSA, como fiscal interino; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 17 de Dezembro de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS 
– TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do centro de compras e Contratos da 
PMPA.

Protocolo: 744527
Portaria DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 283/2021-CCC: NOMEAR o 2º 
TEN QOPM RG 42792 CRISTIANO SALVIANO DA SILVA, em substituição ao 
MAJ QOPM RG 35515 MAXUELL MATOS DE SOUZA, como Fiscal do Contrato 
nº 090/2021 - CCC, celebrado entre a PMPA e a Empresa ALTASMÍDIAS 
COMERCIAL EIRELI EPP; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 
17 de Dezembro de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL 
QOPM RG 29213; Chefe do centro de compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 744534

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 018/2021-
EP/PMPA. OBJETO: supressão de 5,1% do objeto do Contrato. DATA DE 
ASSINATURA: 20/12/2021. EMPRESA: FABBRICA D’ARMI PIETRO BERETTA 
S.P.A. VAT: 01541040174. ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 744639

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 166/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FESTAS SEGURAS 2021); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Bragança-PA; Período: 30/12/2021 a 03/01/2022; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: CB PM Luiz Fernando Azulai 
Soares; CPF: 000.849.312-05; Valor: R$ 1.012,80. Ordenador: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 167/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FESTAS SEGURAS 2021); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Portel-PA; Período: 28/12/2021 a 03/01/2022; Quantidade de diárias: 05 
de alimentação e 06 de pousada; Servidor: CB PM Wesley Gomes Lima; 
CPF: 953.690.232-04; Valor: R$ 1.392,60. Ordenador: CEL QOPM ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 168/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FESTAS SEGURAS 2021); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Salvaterra-PA; Período: 30/12/2021 a 03/01/2022; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: SD PM José Lucas Santos 


